INFORME DEL COMISARIO

Ala Junta General de Accionistas de la Compaiiia
LEONPALS.A

En cumplimiento a mis funciones de Comisario de LEONPAL S.A he acatado lo dispuesto en
el Reglamento que establece los requisitos minimos que debe contener el informe de los
comisarios de la compafiia, segin Resolucion No 92.1.4.3.0014 publicado en el Registro
Oficial No 44 del 13 de Octubre de 1992, correspondiente al ejercicio econémico
terminado al 31 de Diciembre del 2012.

Pongo a vuestra disposicion mi informe, por el ejercicio econémico correspondiente al afio
2012.

1.1- En mi opinién los administradores de la compafiia han dado cumplimiento a las
normas legales, estatutarias y reglamentarias, segun lo establecido en los estatus
sociales de ella, e inclusive se ha dado cumplimiento a todas las resoluciones de la
Junta General de Accionistas.

1.2-  Elcontrol interno de la compafiia es adecuado, incluyendo también la revision de la
aplicacion de las Normas Internacionales de Informacion Financiera NlIFs para las
pequenas y Medianas Empresas PYMES. Adicionalmente es de resaltar que la
administraciéon de la compafila esta preocupada en la constante emision de las
politicas y procedimientos necesarios para las distintas areas.

1.3-  Las cifras presentadas en los Estados financieros son iguales a la del libro Mayor y
Libros Auxiliares de Contabilidad, la misma se encuentran registradas de conformidad
con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

1.4- He dado cumplimiento a la disposicién del Art. 279 de la ley de Compafiias,
principalmente en la revisién de los balances de comprobacién mensuales, control
interno y libros de contabilidad.

Adicionalmente a lo ya indicado, la compafia no presento situaciones fuera de lo
comun durante el ejercicio que hubiera hecho necesario convocatorias especiales a
Juntas Generales extraordinarias de Accionistas.

Guayaquil, 30 de Abril del 2013

C.P.A JOHN GUILLERMO ESPINAR BELTRAN
Cl: 0925054678



LEONPAL S.A

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

VENTAS
Ventas Zapatos

COSTO DE VENTA
costo de inventario
Mano de Obra Directa
Aporte Patronal
lece-secap

Décimo tercer sueldo
Décimo cuarto Sueldo
Vacaciones

Fondo de reserva

Gastos

Gastos Administracion
Sueldos del Personal
Sueldos y Salarios

Decimo Tercero

Decimo Cuarto Sueldo
Vacaciones

Aportes Patronales

IECE SECAP

Provisiones varias

Gastos de Mantenimientos
Mantenimiento Equipos
Mantenimiento Extintor
Suministros Y Materiales
Utiles de Oficina
Honorarios Profesionales
Servicios Contables
Depreciaciones
Depreciacion de Muebles y Enseres
Depreciacion de Vehiculos
Impuestos Fiscales

IVA cargado al Gasto

Otros Egresos
Herramientas menores
Transporte. Movilizacion y Peaje

Ganancia/Pérdida neta del Ejercicio

139,949.40

44,000.00
56,387.45
5,838.21
531.61
4,430.26
4,501.72
2,215.11
1,170.32

2,841.06
22122
218.97
110.51
295.92

26.55

1,530.30

604.24
11.16

394.25

1,493.35

3,646.14
7,998.00

1,518.22

102.17
620.63

5244.53

615.40

394.25

1493.35

11644.14

1518.22

722.80

139,949.40

119,074.68

21,632.69

-757.97



LEONPAL S.A

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

ACTIVOS

CAJA BANCOS
Caja General
Bancos

CUENTAS POR COBRAR
Clientes

INVENTARIOS
Inventario de Materiales e insumos

ACTIVO POR IMPUESTO CORRIENTE
Retencion en la fuente 1%

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO
Muebles y Enseres

Costo Historico

Dep. Acum. de Muebles y Enseres
Vehiculos

Costo Histdrico

Dep. Acum. de Vehiculos

PASIVOS

CUENTAS POR PAGAR
Cuentas por pagar Accionistas
Cuentas por pagar Maria Elena Palacios

BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR
Aportes Patronales 11.15%

Aportes Personales 9.35%

Aportes SECAP IECE 1%

Decimo Tercero

Decimo Cuarto

Vacaciones

Fondo de reserva

Oftras Provisiones

PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTE
Retenciones en La Fuente
Retenciones de IVA

PATRIMONIO

Capital Suscrito Y Pagado
Resultados Acumulados

Utilidad / Perdida Presente Ejercicio

PASIVO + PATRIMONIO

800.00
410.23

150,305.66

91,535.87

1,399.49

4,249.34
-3,646.14

39,990.00
-9,331.00

117,770.14
179,956.30

652.71
542.67
58.54
487.82
4,039.35
2,325.62
1,170.32
1,530.30

213.46
40.00

800.00
-33,115.81
-757.97

1,210.23

150,305.66

91,535.87

1,399.49

603.20

30,659.00

297,726.44

10,807.33

253.46

275,713.45

308,787.23

-33,073.78

275,713.45



