INFORME DEL COMISARIO

Ala Junta General de Accionistas de la Compañía

LEONPAL S.A

En cumplimiento a mis funciones de Comisario de **LEONPAL S.A** he acatado lo dispuesto en el Reglamento que establece los requisitos mínimos que debe contener el informe de los comisarios de la compañía, según Resolución No 92.1.4.3.0014 publicado en el Registro Oficial No 44 del 13 de Octubre de 1992, correspondiente al ejercicio económico terminado al 31 de Diciembre del 2012.

Pongo a vuestra disposición mi informe, por el ejercicio económico correspondiente al año 2012.

1.1- En mi opinión los administradores de la compañía han dado cumplimiento a las normas legales, estatutarias y reglamentarias, según lo establecido en los estatus sociales de ella, e inclusive se ha dado cumplimiento a todas las resoluciones de la Junta General de Accionistas.

1.2- El control interno de la compañía es adecuado, incluyendo también la revisión de la aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera NIIFs para las pequeñas y Medianas Empresas PYMES. Adicionalmente es de resaltar que la administración de la compañía esta preocupada en la constante emisión de las políticas y procedimientos necesarios para las distintas áreas.

1.3- Las cifras presentadas en los Estados financieros son iguales a la del libro Mayor y Libros Auxiliares de Contabilidad, la misma se encuentran registradas de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

1.4- He dado cumplimiento a la disposición del Art. 279 de la ley de Compañías,

principalmente en la revisión de los balances de comprobación mensuales, control interno y libros de contabilidad.

Adicionalmente a lo ya indicado, la compañía no presento situaciones fuera de lo común durante el ejercicio que hubiera hecho necesario convocatorias especiales a Juntas Generales extraordinarias de Accionistas.

Guayaquil, 30 de Abril del 2013

C.P.A JOHN GUILLERMO ESPINAR BELTRAN

CI: 0925054678

LEONPAL S.A

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

VENTAS			139,949.40
Ventas Zapatos	139,949.40		
COSTO DE VENTA			119,074.68
costo de inventario	44,000.00		
Mano de Obra Directa	56,387.45		
Aporte Patronal	5,838.21		
lece-secap	531.61		
Décimo tercer sueldo	4,430.26		
Décimo cuarto Sueldo	4,501.72		
Vacaciones	2,215.11		
Fondo de reserva	1,170.32		
Gastos			
Gastos Administración			21,632.69
Sueldos del Personal		5244.53	
Sueldos y Salarios	2,841.06		
Decimo Tercero	221.22		
Decimo Cuarto Sueldo	218.97		
Vacaciones	110.51		
Aportes Patronales	295.92		
IECE SECAP	26.55		
Provisiones varias	1,530.30		
Gastos de Mantenimientos		615.40	
Mantenimiento Equipos	604.24		
Mantenimiento Extintor	11.16		
Suministros Y Materiales		394.25	
Útiles de Oficina	394.25		
Honorarios Profesionales		1493.35	
Servicios Contables	1,493.35		
Depreciaciones		11644.14	
Depreciación de Muebles y Enseres	3,646.14		
Depreciación de Vehículos	7,998.00		
Impuestos Fiscales		1518.22	
IVA cargado al Gasto	1,518.22		
Otros Egresos		722.80	
Herramientas menores	102.17		
Transporte. Movilización y Peaje	620.63		
=======================================			
Ganancia/Pérdida neta del Ejercicio			-757.97

LEONPAL S.A

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

AL 31 DE DICIEMBRE DI	LL 2012		
ACTIVOS			275,713.45
CAJA BANCOS		1,210.23	
Caja General	800.00	1,210.23	
Bancos	410.23		
	, , 5, 25		
CUENTAS POR COBRAR		150,305.66	
Clientes	150,305.66		
INVENTARIOS		91,535.87	
Inventario de Materiales e Insumos	91,535.87	.,,	
	,		
ACTIVO POR IMPUESTO CORRIENTE		1,399.49	
Retención en la fuente 1%	1,399.49		
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO			
Muebles y Enseres		603.20	
Costo Histórico	4,249.34		
Dep. Acum. de Muebles y Enseres	-3,646.14		
Vehículos		30,659.00	
Costo Histórico	39,990.00		
Dep. Acum. de Vehículos	-9,331.00		
PASIVOS			308,787.23
CUENTAS POR PAGAR		297.726.44	
CUENTAS POR PAGAR Cuentas por pagar Accionistas	117,770.14	297,726.44	
CUENTAS POR PAGAR Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios	117,770.14 179,956.30	297,726.44	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios	· ·	·	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR	179,956.30	10,807.33	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15%	179,956.30 652.71	·	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35%	179,956.30 652.71 542.67	·	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15%	179,956.30 652.71	·	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1%	179,956.30 652.71 542.67 58.54	·	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1% Decimo Tercero	179,956.30 652.71 542.67 58.54 487.82	·	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1% Decimo Tercero Decimo Cuarto Vacaciones Fondo de reserva	179,956.30 652.71 542.67 58.54 487.82 4,039.35 2,325.62 1,170.32	·	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1% Decimo Tercero Decimo Cuarto Vacaciones	179,956.30 652.71 542.67 58.54 487.82 4,039.35 2,325.62	·	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1% Decimo Tercero Decimo Cuarto Vacaciones Fondo de reserva	179,956.30 652.71 542.67 58.54 487.82 4,039.35 2,325.62 1,170.32	·	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1% Decimo Tercero Decimo Cuarto Vacaciones Fondo de reserva Otras Provisiones	179,956.30 652.71 542.67 58.54 487.82 4,039.35 2,325.62 1,170.32	10,807.33	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1% Decimo Tercero Decimo Cuarto Vacaciones Fondo de reserva Otras Provisiones PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTE	179,956.30 652.71 542.67 58.54 487.82 4,039.35 2,325.62 1,170.32 1,530.30	10,807.33	
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1% Decimo Tercero Decimo Cuarto Vacaciones Fondo de reserva Otras Provisiones PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTE Retenciones de IVA	179,956.30 652.71 542.67 58.54 487.82 4,039.35 2,325.62 1,170.32 1,530.30	10,807.33	-33 073 78
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1% Decimo Tercero Decimo Cuarto Vacaciones Fondo de reserva Otras Provisiones PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTE Retenciones de IVA PATRIMONIO	179,956.30 652.71 542.67 58.54 487.82 4,039.35 2,325.62 1,170.32 1,530.30	10,807.33	-33,073.78
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1% Decimo Tercero Decimo Cuarto Vacaciones Fondo de reserva Otras Provisiones PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTE Retenciones de IVA	179,956.30 652.71 542.67 58.54 487.82 4,039.35 2,325.62 1,170.32 1,530.30 213.46 40.00	10,807.33	-33,073.78
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1% Decimo Tercero Decimo Cuarto Vacaciones Fondo de reserva Otras Provisiones PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTE Retenciones en La Fuente Retenciones de IVA PATRIMONIO Capital Suscrito Y Pagado	179,956.30 652.71 542.67 58.54 487.82 4,039.35 2,325.62 1,170.32 1,530.30 213.46 40.00	10,807.33	-33,073.78
Cuentas por pagar Accionistas Cuentas por pagar María Elena Palacios BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR Aportes Patronales 11.15% Aportes Personales 9.35% Aportes SECAP IECE 1% Decimo Tercero Decimo Cuarto Vacaciones Fondo de reserva Otras Provisiones PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTE Retenciones en La Fuente Retenciones de IVA PATRIMONIO Capital Suscrito Y Pagado Resultados Acumulados	179,956.30 652.71 542.67 58.54 487.82 4,039.35 2,325.62 1,170.32 1,530.30 213.46 40.00 800.00 -33,115.81	10,807.33	-33,073.78 275,713.45